

## 78. møde.

Tirsdag den 30. marts kl. 10.

**Første næstformand (Grete Hækkerup):**

Fra medlem af folketinget *Edele Kruchow*, der har haft orlov på grund af midlertidig udsendelse i offentligt hverv, har jeg modtaget meddelelse om, at hun fra og med den 30. marts atter kan give møde i tinget. Stedfortræderens, *Helge Larsens*, hverv som midlertidigt medlem af folketinget er herefter ophørt fra nævnte dato at regne.

Fra medlem af folketinget *Maigaard* har jeg modtaget meddelelse om, at han som følge af deltagelse i møder i Europa-Parlamentet ikke vil kunne give møde i tinget i mindst 7 dage, hvorfor han anmoder om orlov på grund af midlertidig udsendelse i offentligt hverv fra og med den 31. marts samt om, at stedfortræderen må blive indkaldt.

I skrivelse af 25. marts meddeler socialministeren, at hun ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om folkepension. (Forhøjelse af grundbeløb m. v.).*  
(Lovf. nr. 235).

*Forslag til lov om ændring af lov om invalidepension m. v. (Forhøjelse af ydelser).*  
(Lovf. nr. 236).

*Forslag til lov om ændring af lov om pension til enker m. fl. (Forhøjelse af grundbeløb m. v.).*  
(Lovf. nr. 237).

*Forslag til lov om ændring af lov om social bistand. (Forhøjelse af ydelser).*  
(Lovf. nr. 238).

Medlemmer af folketinget Tove Nielsen, Brøndsted, Enggaard og Brøndlund Nielsen har meddelt mig, at de ønsker til undervisningsministeren at stille følgende

*Forespørgsel.*

„Hvilke overvejelser gør ministeren sig med hensyn til den fremtidige karaktergivning i folkeskolen?“  
(Foresp. nr. XIV).

Retsudvalget har afgivet betænkning over forslag til lov om ændring af lov om pas til danske statsborgere m. v. (Lovf. nr. 224) og over forslag til lov om ændring af borgerlig straffelov. (Forbrydelser mod kønsædeligheden). (Lovf. nr. 121). Eksemplarer er omdelt.

Det er meddelt mig, at finansudvalget gør mundtlig indstilling vedrørende forslag til finanslov for finansåret 1. april 1976-31. marts 1977.

*Skriftlig fremsættelse af lovforslag.*

*Socialministeren (Eva Gredal):*

Herved tillader jeg mig for folketinget at fremsætte forslag til *lov om ændring af lov om folkepension. (Forhøjelse af grundbeløb m. v.), forslag til lov om ændring af lov om invalidepension. (Forhøjelse af ydelser), forslag til lov om ændring af lov om pension til enker m. fl. (Forhøjelse af grundbeløb m. v.) og forslag til lov om ændring af lov om social bistand. (Forhøjelse af ydelser).*

I forbindelse med overenskomstfornyelserne på arbejdsmarkedet gennemføres sædvanligvis forhøjelser af de sociale pensioner under hensyn til de på arbejdsmarkedet opnåede forbedringer.

På baggrund af de forbedringer, der blev opnået ved overenskomstfornyelserne i foråret 1975, foreslås derfor nu en forbedring af pensionisternes økonomiske vilkår.

Regeringen har imidlertid fundet det rimeligt, at pensionerne ikke blot forhøjes med et beløb svarende til overenskomstforhøjelserne, men at der for pensionistægteparrene herudover sker yderligere forbedringer af pensionerne.

Det foreslås, at de pensionsforhøjelser, der svarer til overenskomstforbedringerne, gennemføres fuldt ud med virkning fra 1. april 1976, uanset at forhøjelserne på arbejdsmarkedet først er fuldt gennemført i september 1976.

**[Socialministeren.]**

Forhøjelserne for enlige pensionister vil, når den forventede dyrtidsregulering tages i betragtning, indebære, at den enlige pensionist, der får fuldt pensionstillæg, med virkning fra 1. april 1976 vil have 105 kr. mere om måneden til rådighed, hvorefter pensionen udgør i alt 1.618 kr. om måneden.

For pensionistægteparrene vil forhøjelserne inkl. dyrtidsreguleringen pr. 1. april 1976 betyde, at det beløb, der er til rådighed, når skatten er trukket, stiger med 134 kr. for begge ægtefæller tilsammen. Hver af ægtefællerne vil i pension få udbetalt 1.334 kr., såfremt det fulde pensionstillæg kommer til udbetaling.

På baggrund af, at pensionistægteparrene i modsætning til den enlige pensionist ikke har haft fuld glæde af de i de senere år foretagne pensionsforhøjelser, idet de har måttet betale skat heraf, selv om de ikke har andre indtægter end pensionen, foreslås en yderligere regulering af ægteparpensionerne pr. 1. januar 1977.

Pensionen for hver af to samgifte pensionister foreslås fra denne dato fastsat til 1.401 kr. om måneden ved pristallet for januar 1976, hvilket svarer til 1.438 kr., såfremt julipristallet udløser en dyrtidsportion. Dette betyder, at et pensionistægtepar fra 1. januar 1977 tilsammen vil have yderligere 82 kr. til rådighed om måneden efter fradrag af skat.

Nettomerudgifterne for staten kan på årsbasis, dvs. når forslagene får deres fulde virkning, anslås til ca. 410 mill. kr. i løbende prisniveau 1976-77.

For kommunerne, der skal afholde halvdelen af udgifterne til de ydelser efter bistandsloven, der er fastsat som svarende til de sociale pensioner, bliver der tale om merudgifter på ca. 12½ mill. kr. om året. Samtidig vil kommunerne dog som følge af forhøjelserne få et øget skatteprovenu, der væsentligt overstiger dette beløb.

De forhøjelser, der foreslås for pensionistægteparrene, er forudsat at skulle træde i stedet for de særlige forhøjelser af ægteparpensionerne, som er indeholdt i de af regeringen fremsatte forslag om pensionernes fritagelse for beskatning.

Forslagene har været drøftet med pensionisternes kontaktudvalg. Om resultatet af disse drøftelser kan jeg henvise til be-

mærkningerne til forslaget om ændring af folkepensionsloven.

Idet jeg i øvrigt kan henvise til lovforslagenes bemærkninger, skal jeg anmode om tingets hurtige og velvillige behandling af forslagene.

Den første sag på dagsordenen var:

*Tredje behandling af forslag til lov om ændring af lov om folkepension. (Ændring i regler om udbetaling af pension).*

(Lovforslag nr. 221. Fremsat 24/2 76. Første behandling 18/3 76. Betænkning 23/3 76. Anden behandling 25/3 76. Tillægsbetænkning 25/3 76).

Der var stillet 2 ændringsforslag i tillægsbetænkningen.

Uden for tillægsbetænkningen var der ikke stillet ændringsforslag.

Ændringsforslagene sattes først til forhandling.

**Albertsen (S):**

Socialudvalget har imellem anden og tredje behandling haft lejlighed til at drøfte et ændringsforslag, som er fremkommet fra socialministeren, og har herudover også haft et samråd med ministeren. Ændringsforslaget tilsigter at fjerne nogle utilsigtede virkninger, som den oprindelige formulering ellers ville have haft med hensyn til udbetaling af folkepension til personer, der får erstatninger efter ulykkesforsikringsloven, personer, der er indlagt på hospitaler, og personer i den aldersgruppe, vi her drøfter, som får arbejdsløshedsunderstøttelse. Ændringsforslaget vil altså fjerne nogle utilsigtede virkninger, og jeg kan derfor på socialdemokratiets vegne anbefale at stemme for ændringsforslaget.

**Karen Thurøe Hansen (KF):**

Det konservative folkeparti kan ikke tilslutte sig ministerens ændringsforslag til det foreliggende lovforslag. Vi har stillet et spørgsmål og har ikke fået svar på, hvor meget merudgifterne vil blive. Jeg kan være enig med hr. Steen Folke i, at vi har haft et sjusket og forhastet udvalgsarbejde, der ikke har gjort det muligt at få et direkte